

財団法人 地方自治情報センター

I 法人の概要（平成 25 年 4 月 1 日現在）

- 1 所在地 東京都千代田区一番町 25 番地
- 2 設立年月日 昭和 45 年 5 月 1 日
- 3 代表者 理事長 戸田 夏生
- 4 基本財産 530,000 千円
- 5 北九州市の出捐金 2,000 千円（出捐の割合 0.4%）
- 6 役員員数

	人 数			
	合 計	うち本市からの派遣	うち本市退職者	うちその他
役員	14 人	1 人	0 人	13 人
常 勤	4 人	0 人	0 人	4 人
非常勤	10 人	1 人	0 人	9 人
職員	126 人	0 人	0 人	126 人

II 平成 24 年度事業実績

I 教育研修事業

- 1 教育研修の実施
 - (1) 教育研修セミナー
 - (2) 情報化研修支援
- 2 eラーニング研修の実施
 - (1) 情報化部門職員を対象にした eラーニング
 - (2) 情報セキュリティ研修

II 情報提供・広報事業

- 1 「月刊 LASDEC - 地方自治情報誌 -」の発行
- 2 インターネットによる情報提供
- 3 情報化に関する相談・助言及び情報提供
- 4 「地方自治情報化推進フェア 2012」の開催及びセミナーの充実
- 5 情報化職員等の表彰
- 6 全国都道府県情報管理主管課長会等との連携
- 7 国に対する改善要望

III 研究開発・共同調査研究事業

- 1 調査研究事業の実施
- 2 市区町村電子自治体推進支援事業の実施
- 3 共同調査研究事業の支援

4 研究成果説明会の開催

IV 情報セキュリティ対策支援事業

1 情報セキュリティ対策支援事業

- (1) 自動診断システムによる脆弱性診断の実施
- 2 自治体CEPTOAR業務の実施

V 情報処理事業

1 税務情報の処理

- 2 地方交付税及び地方特例交付金算定事務の処理
- 3 全国町・字ファイルの提供
- 4 その他の情報処理業務等
- 5 都道府県税務情報処理協議会の支援

VI 本人確認情報処理事業

1 住民基本台帳ネットワークシステムの運用

- (1) 住民基本台帳ネットワークシステムの運用・監視及びシステムの運営改善
- 2 住民基本台帳ネットワークシステム推進協議会の運営

VII 総合行政ネットワーク運営事業

1 総合行政ネットワーク（LGWAN）の運営

- (1) ネットワークの基盤整備
- 2 地方公共団体組織認証基盤（LGPKI）における認証局の運営管理
 - (1) 地方公共団体組織認証基盤の再構築
- 3 インターネット・サービス・プロバイダ（ISP）等業務の運用管理
 - (1) LG.JP ドメイン名の登録申請及びIPアドレスの割当て等
- 4 情報セキュリティの管理
- 5 総合行政ネットワーク運営協議会の運営
 - (1) 運営協議会、幹事会、専門部会等の開催及びメーリングリストの運用

Ⅲ 平成24年度決算

1 貸借対照表（総括表）

平成25年3月31日現在（単位：円）

科 目	一 般 会 計	本人確認情報 処 理 事 務 特 別 会 計	本人確認情報 処 理 事 務 関 連 事 業 特 別 会 計	総合行政ネッ トワーク運営 特 別 会 計	内部取引消去	合 計
I 資産の部						
1 流動資産						
普通預金	828,095,906	193,514,793	103,260,062	582,833,781		1,707,704,542
定期預金	0	800,000,000	0	900,000,000		1,700,000,000
未収金	556,162,462	793,936,064	160,290,253	16,389,100	▲ 317,050	1,526,460,829
前払金	1,320,254	0	0	0		1,320,254
貯蔵品	2,540,800	0	19,217,010	0		21,757,810
繰延税金資産	10,306,315	0	0	0		10,306,315
流動資産合計	1,398,425,737	1,787,450,857	282,767,325	1,499,222,881	▲ 317,050	4,967,549,750
2 固定資産						
(1) 基本財産						
投資有価証券	529,928,867	0	0	0		529,928,867
定期預金	71,133	0	0	0		71,133
基本財産計	530,000,000	0	0	0	0	530,000,000
(2) 特定資産						
退職給付引当資産	497,520,000	105,820,000	0	67,070,000		670,410,000
建設改良積立資産	70,000,000	0	0	0		70,000,000
システム開発積立資産	300,800,000	0	0	0		300,800,000
財政調整積立資産	330,000,000	0	0	0		330,000,000
特定資産計	1,198,320,000	105,820,000	0	67,070,000	0	1,371,210,000
(3) その他固定資産						
什器備品	3,056,243	5,782,856	0	118,122		8,957,221
建物	24,852,734	11,159,518	0	2,808,189		38,820,441
有形リース資産	105,825,853	202,900,080	211,642,969	494,551,831		1,014,920,733
電話加入権	2,705,450	246,800	0	91,600		3,043,850
保証金	164,456,000	236,333,070	0	59,444,325		460,233,395
ソフトウェア開発	466,803,898	0	0	0		466,803,898
無形リース資産	10,551,500	247,437,016	0	0		257,988,516
長期前払費用	0	1,558,252	0	0		1,558,252
繰延税金資産	65,757,966	0	0	0		65,757,966
その他の固定資産計	844,009,644	705,417,592	211,642,969	557,014,067	0	2,318,084,272
固定資産合計	2,572,329,644	811,237,592	211,642,969	624,084,067	0	4,219,294,272
資産合計	3,970,755,381	2,598,688,449	494,410,294	2,123,306,948	▲ 317,050	9,186,844,022
II 負債の部						
1 流動負債						
未払金	1,118,476,511	1,572,832,854	207,888,717	1,107,135,407		4,006,333,489
未払法人税等	94,805,900	0	0	0		94,805,900
仮受金	26,043,274	3,530,524	0	2,341,676	▲ 317,050	31,598,424
特別手当引当金	39,504,592	19,550,064	0	12,769,129		71,823,785
リース債務	49,145,545	112,488,229	231,606,542	144,934,843		538,175,159
他会計取引	▲ 64,061,244	19,374,992	32,575,486	12,110,766		0
流動負債計	1,263,914,578	1,727,776,663	472,070,745	1,279,291,821	▲ 317,050	4,742,736,757
2 固定負債						
退職給付引当金	497,521,953	113,081,045	0	74,474,689		685,077,687
リース債務	75,403,921	308,215,782	0	379,025,326		762,645,029
固定負債計	572,925,874	421,296,827	0	453,500,015	0	1,447,722,716
負債合計	1,836,840,452	2,149,073,490	472,070,745	1,732,791,836	▲ 317,050	6,190,459,473
III 正味財産の部						
1 指定正味財産						
出捐金	134,000,000	0	0	0		134,000,000
助成金	120,000,000	0	0	0		120,000,000

基本財産評価差額	519,309	0	0	0		519,309
指定正味財産合計	254,519,309	0	0	0		254,519,309
(うち基本財産への充当額)	(254,519,309)					(254,519,309)
2 一般正味財産						
自己造成金	276,000,000	0	0	0		276,000,000
建設改良積立金	70,000,000	0	0	0		70,000,000
その他の正味財産	1,533,395,620	449,614,959	22,339,549	390,515,112		2,395,865,240
一般正味財産合計	1,879,395,620	449,614,959	22,339,549	390,515,112		2,741,865,240
(うち基本財産への充当額)	(275,480,691)					(275,480,691)
(うち特定資産への充当額)	(700,800,000)					(700,800,000)
正味財産合計	2,133,914,929	449,614,959	22,339,549	390,515,112	0	2,996,384,549
負債及び正味財産合計	3,970,755,381	2,598,688,449	494,410,294	2,123,306,948	▲ 317,050	9,186,844,022

2 正味財産増減計算書 (総括表)

自平成24年 4月 1日

至平成25年 3月31日 (単位:円)

科 目	一 般 会 計	本人確認情報 処 理 事 務 特 別 会 計	本人確認情報 処 理 事 務 関 連 事 業 特 別 会 計	総合行政ネット ワ ー ク 運 営 特 別 会 計	内部取引消去	合 計
I 一般正味財産増減の部						
経常増減の部						
(1) 経常収益						
ア 基本財産運用収入	2,522,954	0	0	0		2,522,954
イ 特定資産運用収入	1,510,156	22,187	0	14,003		1,546,346
ウ 会費収入	292,519,000	0	0	0		292,519,000
エ 交付金収入	0	1,104,345,000	0	0		1,104,345,000
オ 都道府県負担金収入	0	0	0	2,222,094,000		2,222,094,000
カ 事業収入	2,141,915,438	0	1,569,567,705	0		3,711,483,143
キ 情報提供手数料	0	2,112,273,192	0	0		2,112,273,192
ク 情報開示手数料	0	40	0	0		40
ケ 補助金等収入	638,000,000	0	0	0		638,000,000
コ 負担金収入	68,540,590	0	3,126,501	214,118,275	▲ 7,110,600	278,674,766
サ 雑収入	11,271,746	533,353	23,100	6,927,488		18,755,687
経常収益計	3,156,279,884	3,217,173,772	1,572,717,306	2,443,153,766	▲ 7,110,600	10,382,214,128
(2) 経常費用						
ア 事業費	2,553,795,738	3,308,487,166	1,313,630,062	1,947,035,627	▲ 7,110,600	9,115,837,993
イ 管理費	237,204,043	96,445,775	0	45,863,697		379,513,515
ウ 特別手当引当金繰入額	39,504,592	19,550,064	0	12,769,129		71,823,785
エ 減価償却額等	183,403,506	101,614,933	254,408,434	167,706,843		707,133,716
オ 退職給付額	37,251,204	17,250,913	0	13,461,913		67,964,030
経常費用計	3,051,159,083	3,543,348,851	1,568,038,496	2,186,837,209	▲ 7,110,600	10,342,273,039
当期経常増減額	105,120,801	▲ 326,175,079	4,678,810	256,316,557	0	39,941,089
経常外増減の部						
経常外収益						
固定資産売却益	0	0	0	0		0
経常外収益計	0	0	0	0		0
当期経常外増減額	0	0	0	0		0
税引前当期一般正味財産増減額	105,120,801	▲ 326,175,079	4,678,810	256,316,557	0	39,941,089
法人税、住民税及び事業税	94,805,900	0	0	0	0	94,805,900
法人税等調整額	▲ 2,161,150	0	0	0	0	▲ 2,161,150
当期一般正味財産増減額	12,476,051	▲ 326,175,079	4,678,810	256,316,557	0	▲ 52,703,661
一般正味財産期首残高	1,866,919,569	775,790,038	17,660,739	134,198,555	0	2,794,568,901
一般正味財産期末残高	1,879,395,620	449,614,959	22,339,549	390,515,112	0	2,741,865,240
II 指定正味財産増減の部						
基本財産収入	2,000,000	0	0	0	0	2,000,000
基本財産運用益	866,223	0	0	0	0	866,223
一般正味財産への振替額	▲ 854,018	0	0	0	0	▲ 854,018
当期指定正味財産増減額	2,012,205	0	0	0	0	2,012,205
指定正味財産期首残高	252,507,104	0	0	0	0	252,507,104
指定正味財産期末残高	254,519,309	0	0	0	0	254,519,309
III 正味財産期末残高	2,133,914,929	449,614,959	22,339,549	390,515,112	0	2,996,384,549

IV 平成25年度事業計画

- 1 住民基本台帳ネットワークシステムについて、引き続きセキュリティの確保を図りつつ、国の行政機関等に対する本人確認情報の提供及び公的個人認証の指定認証機関に対する異動等情報の提供を行う。
- 2 総合行政ネットワーク（L GWAN）について、平成 23 年度及び 24 年度に整備した第三次 L GWAN の安全で効率的な運用に努める。
- 3 電子自治体の実現や地域情報化を進める上で中心的な役割を担う人材の育成を目指して、幅広いセミナーを実施する。
- 4 地方公共団体の情報セキュリティレベルの向上を支援するため、セキュリティに関する各種情報を L GWAN メールにより地方公共団体に提供する。
- 5 地方公共団体における情報化の推進を支援するため、「月刊 L A S D E C」を発行し、ホームページ及びメールマガジン等インターネットを活用した各種情報提供の充実を図る。
- 6 住民基本台帳カードを活用したコンビニエンスストアのキオスク端末での証明書の自動交付（コンビニ交付）について、証明書交付センターの安定運用を図る。
- 7 災害対策も踏まえた自治体クラウドを促進するため、先行的に基幹系の情報システムの共同化・集約化に取り組む市区町村をモデル団体として支援する。
- 8 地方行財政に関する業務のシステム開発及び運用について、I SMS 規則等に基づくセキュリティの確保及び脱レガシー化を図る等経費の縮減に十分配慮しつつ、各種情報処理を実施する。

V 平成 25 年度予算

1 収支予算書（総括表）

自 平成25年 4月 1日

至 平成26年 3月31日（単位：千円）

科 目	一 般 会 計	本人確認情報 処 理 事 務 特 別 会 計	本人確認情報 処 理 事 務 関 連 事 業 特 別 会 計	総合行政ネッ トワーク運営 特 別 会 計	合 計	備 考
I 事業活動収支の部						
1 事業活動収入						
(1) 基本財産運用収入	1,900	0	0	0	1,900	
(2) 特定資産運用収入	1,200	0	0	0	1,200	
(3) 会 費 収 入	294,400	0	0	0	294,400	
(4) 交 付 金 収 入	0	1,564,235	0	0	1,564,235	
(5) 都道府県負担金収入	0	0	0	1701,929	1,701,929	
(6) 事 業 収 入	2,067,880	0	1,976,292	0	4,044,172	
(7) 情報提供手数料	0	2,198,521	0	0	2,198,521	
(8) 情報開示手数料	0	1	0	0	1	
(9) 補助金等収入	606,000	0	0	0	606,000	
(10) 負担金収入	66,000	0	2,700	180,000	248,700	
(11) 雑 収 入	900	405	38,000	0	39,305	
事業活動収入計	3,038,280	3,763,162	2,016,992	1,881,929	10,700,363	
2 事業活動支出						
(1) 事 業 費	2,766,627	3,450,832	1,700,627	1,517,949	9,436,035	
(2) 管 理 費	298,613	93,712	0	50,135	442,460	
事業活動支出計	3,065,240	3,544,544	1,700,627	1,568,084	9,878,495	
事業活動収支差額	▲ 26,960	218,618	316,365	313,845	821,868	
II 投資活動収支の部						
1 投資活動収入						
(1) 基本財産収入	0	0	0	0	0	

(2) 特定資産取崩収入	104,500	0	0	0	104,500
(3) 保証金戻り収入	0	0	0	0	0
投資活動収入計	104,500	0	0	0	104,500
2 投資活動支出					
(1) 基本財産支出	0	0	0	0	0
(2) 特定資産支出	38,140	16,400	0	15,300	69,840
(3) 固定資産購入支出	85,168	10,408	0	1,981	97,557
(4) 保証金支出	0	500	0	300	800
投資活動支出計	123,308	27,308	0	17,581	168,197
投資活動収支差額	▲ 18,808	▲ 27,308	0	▲ 17,581	▲ 63,697
III 財務活動収支の部					
1 財務活動収入					
財務活動収入計	0	0	0	0	0
2 財務活動支出					
リース債務返済支出	82,232	191,310	278,366	296,264	848,172
財務活動支出計	82,232	191,310	278,366	296,264	848,172
財務活動収支差額	▲ 82,232	▲ 191,310	▲ 278,366	▲ 296,264	▲ 848,172
IV 予備費支出	20,000	0	0	0	20,000
当期収支差額	▲ 148,000	0	37,999	0	▲ 110,001
前期繰越収支差額	148,000	0	22,001	0	170,001
次期繰越収支差額	0	0	60,000	0	60,000

VI 役員名簿

平成 25 年 7 月 1 日現在

役職名	氏名	備考
理事長	戸田夏生	
理事	山田啓二	京都府知事（全国知事会会長）
〃	北橋健治	北九州市長（政令指定都市を代表する者）
〃	石垣正夫	新見市長（市を代表する者）
〃	山崎孝明	江東区長（特別区を代表する者）
〃	藤原忠彦	長野県川上村長（全国町村会会長）
〃	遠藤薫	学習院大学法学部政治学科教授
〃	田中久也	独立行政法人情報処理推進機構理事
〃	須貝俊司	
〃	富井順三	
監事	山本教和	三重県議会 前議長 （全国都道府県議会議長会 前会長）
〃	関谷博	下関市議会議長 （全国市議会議長会 前会長）
〃	高橋正	群馬県北群馬郡榛東村議会議長 （全国町村議会議長会会長）
〃	秋田谷誠	